
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 393 DEL 05/02/2025

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER  L’ANNO  2025  DEL  SERVIZIO  IDRICO  GESTIONE 
ACQUEDOTTO DI SAVONA ED IMPIANTI ANTINCENDIO ALLA SOCIETA’ 
IRETI S.P.A  - COD. FISC. 01791490343 - IMPEGNO DI SPESA ANNO  2025

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  60  del  05/11/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
• la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  92  del  17/12/2024  con  la  quale  è  stata 

approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  08/01/2025,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2025-2027  assegnando  al 
dirigente del settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del capitolo di uscita 1051 
"Servizi Generali – Utenze" nell’ambito della Missione Programma 01.03, la gestione del 
capitolo di uscita 2014 "Istituti scolastici – Utenze" nell’ambito della Missione Programma 
04.02;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  78  del  08/05/2024,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2025-2027;

Pagina 1 di 3



CONSIDERATO CHE risulta necessario per l’anno 2025 procedere alla fornitura del Servizio 
Idrico Integrato e  mantenimento di Impianti Antincendio;

DATO ATTO CHE,  per  quanto  concerne  la  fornitura  di  acqua  potabile non sono previste  le 
convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della legge n. 448/2001;

CONSIDERATO CHE per l’acquisto in oggetto si aderisce al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  ai  sensi  del  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di 
Bilancio 2019);

RITENUTO necessario affidare per l’anno 2025 il Servizio Idrico Integrato ed il mantenimento di 
Impianti Antincendio alla Società IRETI S.P.A.  – Cod. Fisc. 01791490343;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n.  276/2003  (durc  Numero  Protocollo  INAIL_47480280  Data  richiesta  23/01/2025  Scadenza 
validità 23/05/2025 nostro Protocollo n. 6529 del 4/2/2025);

ACQUISITO il Codice Indicativo di Gara per il servizio idrico - CIG:B56F25BEB1;
                
RITENUTO pertanto  necessario  provvedere all'impegno della  spesa sul  Bilancio  di  Previsione 
2025-2027, annualità 2025, relativo a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare per l’anno 2025, per i motivi di cui in premessa, il Servizio Idrico Integrato e 
mantenimento di Impianti Antincendio alla Società IRETI S.P.A.  – Cod. Fisc. 01791490343 
(cod 8987);

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 28.400,00 IVA 10% compresa, a favore 
della  Società IRETI  S.P.A.  –  Cod.  Fisc.  01791490343, con  i  riferimenti  al  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027,  annualità  2025, con  imputazione  sull'esercizio  finanziario  2025, 
riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

Pagina 2 di 3



4. di dare atto che con il  presente atto  sono garantiti  il  pareggio generale del  bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi è affidata tramite MEPA;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa alla ditta interessata, ai sensi dell’articolo 
191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8.  di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 01031.03.001051
00

SERVIZI GENERALI 
UTENZE

IRETI 15.000,00 U.1.03.02.05.999

I 2025 04021.03.002014
00

ISTITUTI 
SCOLASTICI 

UTENZE

IRETI 13.400,00 U.1.03.02.05.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B56F25BEB1

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

 B56F25BEB1

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Pagina 3 di 3


